V súvislosti so zneužívaním pečatí, resp. stratou (odcudzením) typária, je po-
trebné spomenúť ešte jeden typ prameňa. Ide o kráľovské nariadenia, resp. oznamy 
cirkevných inštitúcií, ktoré informujú o odcudzení, strate alebo neadekvátnej (pro-
tiprávnej) manipulácii s pečatidlom. Spravidla bolo takto oznámené, že majitelia 
listín spečatených takýmto typáriom mali predložiť príslušnej inštitúcii dokument 
na vyhotovenie nového odpisu pod novou, právoplatnou, pečaťou14 

To je len niekoľko ukážok toho, v akých súvislostiach sa v uhorských zákonoch 
stretávame s cirkevnými pečaťami. O pečatiach prelátov hovoria len najstaršie 
zákonníky, zatiaľ čo zákony 13.–15. storočia sa venujú takmer výlučne pečatiam 
hodnoverných miest. Popri tom ale uhorské zákony riešia aj celú škálu ďalších 
otázok, súvisiacich s používaním predovšetkým kráľovských pečatí (ich typológia), 
ale i sudcov, krajinských inštitúcií či šľachticov.

 11 „Item quia propter incuriam et negligentiam abbatum et prepositorum regularium, potissimum 
vero constitutionum non observantiam conventus eorum multum inordinate, dissolute et candalose 
vivere ac in emanationibus litterarum et in inquisitionibus faciendis plurimas enormitates et falsi-
tates committere solet, idcirco de regie maiestatis voluntate et dominorum prelatorum, baronum et 
procerum ceterorumque regnicolarum communi consilio conclusum et diffinitum est, quod amodo 
abbatias et preposituras conventuum regularium, potissimum vero sigilla habentium nulli alii, nisi 
religiosi eius ordinis, cuius abbatie vel prepositure fuerint, tenere possint. Quodque ipsi abbates 
et prepositi simul cum omnibus eorum fratribus regularem vitam iuxta ordinis sui statuta servare 
teneantur”.; Dekrét Mateja Korvína z r. 1486, art. 11: Decreta Regni Hungariae: Gesetze und Ve-
rordnungen Ungarns 1458–1490, ed. F. Dőry, Budapest 1989, s. 273 (ďalej cit.: DRH III) 
 12 „Quicunque autem contra suum iuramentum falsum processum vel falsam relationem fecisse 
repertus extiterit, talis tamquam falsarius et periurus pena amissionis beneficii sui, si quod habuerit, 
puniatur, et insuper, sive beneficiatus, sive non beneficiatus existat, perpetuis carceribus mancipe-
tur…”. Dekrét Žigmunda Luxemburského z r. 1435, art. 8: DRH II, s. 266.
 13 „De falsariis, qui in capitulis, vel conventibus literas falsas obsignant; ut stigma sigilli igniti 
in frontibus, et utraque facie omnium capitularium, seu conventualium, qui tempore falsificationis, 
talia agentes intererunt; inuratur. Et insuper, beneficia talium amittantur, eo facto”. Dekrét Vladis-
lava II. z r. 1498, art. 14: Corpus Juris Hungarici 1000–1895. Magyar törvénytár 1000–1526, ed  
S  Kolosvári, D. Márkus, G. Nagy, K. Óvári, Budapest 1899, s. 602. Tento trest spomína aj zbierka 
uhorského zvykového práva tzv. Tripartitum (1514), ktorému sa venujeme nižšie. M. Glejtek, Stre-
doveká cirkevná pečať…, s  85 
 14 V. Rábik, Pečať v stredovekom uhorskom zákonodarstve, w: Pečate a ich používatelia, ed  
J  Ragačová, Bratislava 2007, s. 109.
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Zbierka uhorského zvykového práva, tzv. Tripartitum